
Décrets, arrêtés, circulaires  

TEXTES GÉNÉRAUX  

MINISTÈRE DE LA TRANSITION ÉCOLOGIQUE  ET DE LA 
COHÉSION DES TERRITOIRES  

Arrêté du 26 janvier 2024 portant levée de l’interdiction de circulation de certains véhicules de 
transport routier de marchandises de plus de 7,5 tonnes de poids total autorisé en charge les 27, 
28 et 29 janvier 2024  

NOR : TRET2402403A  

Publics concernés : entreprises de transport routier de marchandises, conducteurs.  

Objet : levée des interdictions de circulation de certains véhicules de transport routier de 
marchandises de plus de 7,5 tonnes de poids total autorisé en charge les 27, 28 et 29 janvier 2024.  

Notice : le présent arrêté lève, du samedi 27 janvier 2024 au lundi 29 janvier 2024, les interdictions 
de circulation des véhicules de transport de marchandises de plus de 7,5 tonnes prévues par les articles 
1er et 3 de l’arrêté du 16 avril 2021 relatif à l’interdiction de circulation des véhicules de transport de 
marchandises à certaines périodes, afin de permettre l’achèvement des opérations de transports 
entamées avant le samedi 27 janvier à 22 heures ainsi que le retour des conducteurs routiers dont les 
opérations de transport ont été perturbées par les difficultés de circulation induites par les 
manifestations des agriculteurs.  

Références : le présent arrêté peut être consulté sur le site Légifrance 
(https://www.legifrance.gouv.fr).  

Le ministre de l’intérieur et des outre-mer et le ministre de la transition écologique et de la cohésion 
des territoires,  

Vu le code de la route, notamment son article R. 411-18 ;  

Vu l’arrêté du 16 avril 2021 relatif à l’interdiction de circulation des véhicules de transport de 
marchandises à certaines périodes, notamment ses articles 1er et 3 ;  

Considérant les perturbations de la circulation des véhicules de transport routier induites par les 
manifestations des agriculteurs constatées sur le territoire national ;  

Considérant la nécessité de permettre le retour des conducteurs routiers et l’achèvement des opérations 
de transport qui ont été perturbées par les difficultés de circulation induites par les manifestations des 
agriculteurs,  

Arrêtent :  

Art. 1er. – Les interdictions de circulation prévues par les articles 1er et 3 de l’arrêté du 16 avril 2021 
susvisé sont levées du samedi 27 janvier 2024 à 10 heures au lundi 29 janvier 2024 à 10 heures, pour les 
véhicules effectuant les déplacements correspondant au retour du conducteur à son lieu de repos habituel 
ou au retour du véhicule au centre opérationnel de l’entreprise, le cas échéant après déchargement 
complet ou partiel des marchandises faisant l’objet d’une opération de transport commencée avant le 27 
janvier 2024 à 22 heures.  

Art. 2. – Les conducteurs conservent à bord du véhicule tous documents justifiant de la conformité du 
déplacement aux conditions mentionnées à l’article 1er et remettent ces documents sur demande des 
agents de contrôle habilités.  

Art. 3. – La directrice des mobilités routières au ministère de la transition écologique et de la cohésion 
des territoires et la déléguée à la sécurité routière au ministère de l’intérieur et des outre-mer sont 
chargées, chacune en ce qui la concerne, de l’exécution du présent arrêté, qui sera publié au Journal 
officiel de la République française.  

https://www.legifrance.gouv.fr/


Fait le 26 janvier 2024.  

Le ministre de la transition 
écologique  et de la cohésion 

des territoires,  

Pour le ministre et par délégation :  

La directrice des mobilités routières,  

S. CHINZI  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CATALAN :  

Decrets, ordres, circulars TEXTOS GENERALS CONSELLERIA DE TRANSICIÓ 

ECOLÒGICA I COHESIÓ TERRITORIAL Ordre de 26 de gener de 2024 per la qual s'aixeca 

la prohibició de la circulació de determinats vehicles de transport per carretera de més de 7,5 

tones de pes total autoritzat els dies 27, 28 i 29 de gener de 2024 NOR: TRET2402403A 

Públic interessat: empreses de transport de mercaderies per carretera, conductors. Assumpte: 

aixecament de la prohibició de circulació de determinats vehicles de transport per carretera de 

més de 7,5 tones de pes total autoritzat els dies 27, 28 i 29 de gener de 2024. Avís: aquest 

decret aixeca, del dissabte 27 de gener de 2024 al dilluns 29 de gener de 2024, les 

prohibicions a la circulació de vehicles de transport de mercaderies de més de 7,5 tones que 

preveuen els articles 1 i 3 del decret de 16 d'abril de 2021 relatius a la prohibició de la 

circulació de vehicles de transport de mercaderies durant determinats períodes, per tal de 

permetre la finalització de les operacions de transport iniciades abans del dissabte 27 de gener 

a les 22 h, així com el retorn dels conductors de carreteres les operacions de transport dels 

quals s'hagin vist alterades per les dificultats de trànsit causades pels agricultors. ' 

manifestacions. Referències: aquest decret es pot consultar a la pàgina web de Légifrance 

(https://www.legifrance.gouv.fr).  

El ministre de l'Interior i Territoris d'Ultramar i el ministre de Transició Ecològica i Cohesió 

Territorial, Considerant el codi de la carretera, en particular el seu article R. 411-18; Vist el 

decret de 16 d'abril de 2021 relatiu a la prohibició de la circulació de vehicles de transport de 

mercaderies durant determinats períodes, en particular els seus articles 1 i 3; Considerant les 

interrupcions a la circulació de vehicles de transport per carretera provocades per les 

manifestacions de pagesos observades al territori nacional; Considerant la necessitat de 

permetre el retorn dels conductors de les carreteres i la finalització de les operacions de 

transport que es van veure alterades per les dificultats de trànsit induïdes per les 

manifestacions dels pagesos, Atura:  

Art. 1r. – S'aixequen les prohibicions de circulació previstes pels articles 1 i 3 de l'esmentat 

decret de 16 d'abril de 2021 des del dissabte 27 de gener de 2024 a les 10 hores fins al dilluns 

29 de gener de 2024 a les 10 hores, per als vehicles que realitzin desplaçaments corresponents 

a la tornada de el conductor al seu lloc de descans habitual o en retornar el vehicle al centre 

operatiu de l'empresa, si escau després de la descàrrega total o parcial de la mercaderia 

objecte d'una operació de transport iniciada abans del 27 de gener de 2024 a les 22 h.  

Art. 2. – Els conductors conserven a bord del vehicle tots els documents que justifiquin el 

compliment del viatge amb les condicions esmentades a l'article 1 i els aporten a petició dels 

agents d'inspecció autoritzats.  

Art. 3. – Correspon, cadascun per dret propi, l'execució d'aquest decret, al director de 

mobilitat viària del Ministeri de Transició Ecològica i Cohesió Territorial i al delegat de 

seguretat viària del Ministeri de l'Interior i Territoris d'Ultramar, que es publicarà al Diari 

Oficial de la República Francesa.  

Fet el 26 de gener de 2024. El ministre de Transició Ecològica i Cohesió Territorial, Pel 

ministre i per delegació: El director de mobilitat viària, S. CHINZI 

 

https://www.legifrance.gouv.fr/


 
ESPANOL : 

 

Decretos, órdenes, circulares TEXTOS GENERALES MINISTERIO DE TRANSICIÓN 
ECOLÓGICA Y COHESIÓN TERRITORIAL Orden de 26 de enero de 2024 que levanta la prohibición 
de circulación de determinados vehículos de transporte por carretera de más de 7,5 toneladas de peso 
total autorizado los días 27, 28 y 29 de enero de 2024 NI: TRET2402403A Público interesado: empresas 
de transporte de mercancías por carretera, conductores. Asunto: levantamiento de la prohibición de 
circulación de determinados vehículos de transporte por carretera de más de 7,5 toneladas de peso total 
autorizado los días 27, 28 y 29 de enero de 2024. Aviso: este decreto levanta, del sábado 27 de enero de 
2024 al lunes 29 de enero de 2024, las prohibiciones de circulación de vehículos de transporte de 
mercancías de más de 7,5 toneladas previstas en los artículos 1 y 3 del decreto de 16 de abril de 2021 
relativo a la prohibición de circulación de vehículos de transporte de mercancías durante determinados 
períodos, con el fin de permitir la finalización de las operaciones de transporte iniciadas antes del sábado 
27 de enero a las 22 horas, así como el regreso de los conductores cuyas operaciones de transporte se 
hayan visto perturbadas por dificultades de tráfico provocadas por los agricultores. 'manifestaciones. 
Referencias: este decreto se puede consultar en el sitio web de Légifrance 
(https://www.legifrance.gouv.fr).  

El Ministro del Interior y Territorios de Ultramar y el Ministro de Transición Ecológica y Cohesión 
Territorial, Visto el código de circulación, en particular su artículo R. 411-18; Visto el decreto de 16 de 
abril de 2021 relativo a la prohibición de circulación de vehículos de transporte de mercancías durante 
determinados períodos, en particular sus artículos 1 y 3; Considerando las perturbaciones a la circulación 
de los vehículos de transporte por carretera provocadas por las manifestaciones campesinas observadas 
en el territorio nacional; Considerando la necesidad de permitir el regreso de los conductores y la 
finalización de los transportes perturbados por las dificultades de tráfico provocadas por las 
manifestaciones de los agricultores, Detener: 

Arte. 1er. – Se levantan las prohibiciones de circulación previstas en los artículos 1 y 3 del citado 
decreto de 16 de abril de 2021 desde el sábado 27 de enero de 2024 a las 10 horas hasta el lunes 29 de 
enero de 2024 a las 10 horas, para los vehículos que realicen los desplazamientos correspondientes al 
regreso del conductor a su lugar de descanso habitual o al regreso del vehículo al centro operativo de la 
empresa, en su caso tras la descarga total o parcial de las mercancías objeto de una operación de 
transporte iniciada antes del 27 de enero de 2024 a las 22 horas.  

Arte. 2.- Los conductores conservan a bordo del vehículo todos los documentos que justifiquen el 
cumplimiento del viaje de las condiciones mencionadas en el artículo 1 y los entregan a petición de los 
agentes de inspección autorizados.  

Arte. 3.- Corresponde al director de movilidad por carretera del Ministerio de Transición Ecológica y 
Cohesión Territorial y al delegado de seguridad vial del Ministerio del Interior y Territorios de Ultramar, 
cada uno por su cuenta, la ejecución del presente decreto, que se publicará en el Diario Oficial de la 
República Francesa.  

Hecho el 26 de enero de 2024. La Ministra de Transición Ecológica y Cohesión Territorial, Por el 
Ministro y por delegación: El director de movilidad por carretera, S. CHINZI 

https://www.legifrance.gouv.fr/

